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Ermənistanın Azərbaycana hərbi müdaxiləsi 
barədə məxfi sənədlər məhkəmədə tədqiq olunub

Ermənistanın Azərbaycana qarşı hərbi təcavüzü nəticəsində sülh və 
insanlıq əleyhinə cinayətlər, müharibə cinayətləri, o cümlədən təcavüzkar 
müharibənin hazırlanması və aparılması, soyqırımı, müharibə qanunlarını 
və qaydalarını pozma, habelə terrorçuluq, terrorçuluğu maliyyələşdirmə, 
hakimiyyəti zorla ələ keçirmə, onu zorla saxlama və digər çoxsaylı cinayətlər 
törətməkdə təqsirləndirilən Ermənistan 5espublikasının vətəndaşları Arayik 
Harutyunyan, Arkadi Qukasyan, Bako Sahakyan, Davit İşxanyan, David 
Babayan, /evon Mnatsakanyan və digərlərinin barəsində olan cinayət işləri 
üzrə açıq məhkəmə prosesinin baxış iclası mayın 22-də davam etdirilib.

Bakı Hərbi Məhkəməsində hakimlər 
Zeynal Ağayevin sədrliyi ilə, Camal Ra-
mazanovdan və Anar Rzayevdən ibarət 
tərkibdə �ehtiyat hakim *ünel Səmədova� 
keçirilən məhkəmə iclasında təqsirləndi-
rilən şəxslərin hər biri bildikləri dildə tər-
cüməçi, həmçinin müdafiələri üçün vəkil-
lərlə təmin olunub.

İclasda təqsirləndirilən şəxslər, onla-
rın müdafiəçiləri, zərərçəkmiş şəxslərin 
bir qismi, onların hüquqi varisləri və nü-
mayəndələri, həmçinin dövlət ittihamını 
müdafiə edən prokurorlar iştirak ediblər.

Məhkəmədə təqsirləndirilən şəxs Davit 
İşxanyanın 201�-cı ildə keçmiş qondarma 
qurumun televiziyasına verdiyi müsahibə-
nin yer aldığı videomaterial nümayiş olu-
nub.

Videomaterialda jurnalistin suallarını 
cavablandıran D.İşxanyan “Daşnaksüt-
yun” tərəfdarlarının Azərbaycan ərazilə-
rindəki fəaliyyəti barədə danışıb: “Daşnak-
sütyun” 1990–1991-ci illərdə Qarabağa 
gəldi. Əsas fəaliyyət təbii ki, cəbhə bölgə-
sində gedirdi. Ona görə də bu istiqamətdə 
iş aparılırdı. “Daşnaksütyun” təkcə silahla 
yox, maddi və insan resursları cəhətdən 
də Qarabağda fəaliyyət göstərirdi. Digər 
əsas məsələ isə təşkilatçılıq idi. “Daşnak-
sütyun” bizim üçün bir qalxan rolunu oy-
nayırdı. Təsadüfi deyil ki, partiya 1990–
1991-ci illərdə və 1994-cü ilə qədər ordu 
quruculuğunda, həmçinin digər sahələrdə 
öz parlaq fəaliyyətini göstərdi. O dövr-
də daşnak nümayəndələri, döyüşçüləri və 
dəstələri formalaşırdı. Mən də həmin dövr-
də onlardan biri olmuşam”.

Azərbaycan ərazilərində yaradılan keç-
miş qondarma qurumun Ermənistana bir-
ləşdirilməsi barədə teleaparıcının sualına 
cavab verən D.İşxanyan deyib: “Mənim də 
şəxsi fikrim budur ki, ən düzgün yol sonda 
Qarabağın Ermənistana birləşdirilməsidir. 
Bu, bizim əsas və son nəticəmiz olmalıdır. 
Hazırda keçid dövründəyik. Mənim üçün 
Qarabağ və tarixi Ermənistan eyni anlayış-
lardır, mən onları bir yerdə görürəm”.

Televiziyaya verdiyi müsahibə barədə 
məhkəmədə dövlət ittihamçısı Vüsal Ab-
dullayevin suallarına cavab verən D.İşxan-
yan videomaterialda Qarabağın Ermənista-
na birləşdirilməsi barədə söylədiyi fikirləri 
“Daşnaksütyun”un deyil, “deputat” olaraq 
qondarma rejimin “parlament”inin fikirləri 
kimi səsləndirdiyini deyib.

Təqsirləndirilən şəxs dövlət ittiham-
çısı Təranə Məmmədovanın Azərbaycan 
ərazilərinin işğalının hansı zərurətdən irəli 

gəlməsinə dair sualına cavab verməkdən 
yayınıb. 

Məhkəmə prosesində Ermənistanın 
birinci prezidenti Levon Ter-Petrosyanın 
1993-cü ildə keçmiş qondarma qurumun 
nümayəndələri ilə keçirdiyi görüşə dair vi-
deomaterial nümayiş olunub.

Videomaterialda göstərilir ki, görüşdə 
çıxış edən Levon Ter-Petrosyan Azərbay-
can ərazilərində qanunsuz olaraq yaradılan 
qondarma quruma Ermənistan adından ən 
yüksək təhlükəsizlik zəmanətləri verdiyini 
xatırladıb.

O, qondarma qurum ilə Ermənistan 
arasında imzalanacaq təhlükəsizlik zə-
manətləri barədə müqaviləni məxfi sənəd 
adlandırıb.

Kadrlarda Ermənistanın keçmiş pre-
zidenti müqavilənin iki nüsxədən ibarət 
olacağını deyərək əlavə edib: “Dağlıq Qa-
rabağ respublikası” beynəlxalq ictimaiy-
yətin, Rusiya )ederasiyasının, ABŞ-ın və 
xüsusilə Ermənistan Respublikasının pre-
zidenti Levon Ter-Petrosyanın zəmanətlə-
rinə güvənir”.

L.T.Petrosyan bildirir ki, Ermənistan 
özünün bütün imkanlarından, o cümlədən 
birbaşa hərbi müdaxilədən istifadə edəcə-
yini öhdəsinə götürür və gələcək danışıq-
larda Laçının Azərbaycana verilməsi ehti-
malını istisna edir.

Dövlət ittihamını müdafiə edən pro-
kurorların suallarını cavablandıran təqsir-
ləndirilən şəxs Arkadi Qukasyan L.T.Pet-
rosyanla keçirilən həmin görüşdə iştirak 
etdiyini deyib. 

Həmin görüşü “taleyüklü məsələ” ad-
landıran təqsirləndirilən şəxs videomate-
rialın Kəlbəcər rayonu işğal olunduqdan 
sonra çəkildiyini xatırladıb. Bildirib ki, hə-
min görüş zamanı keçmiş qondarma quru-
mun Azərbaycanla danışıqlar aparan qru-
punun rəhbəri və qurumun “deputatı” olub.

A.Qukasyan əlavə edib ki, bu görüşdən 
sonra *eorgi Petrosyan “vəzifəsindən” 
istefa verib: �Parlamentin sədri vəzifəsini 
Karen Baburyan icra etməyə başladı. O isə 
Robert Köçəryanla birlikdə Levon Ter-Pet-
rosyanın təqdim etdiyi sənədi imzaladı.

Həmin sənədə əsasən, Ermənistan Res-
publikası münaqişə tam başa çatanadək 
Qarabağın təhlükəsizliyinin təminatını öz 
üzərinə götürürdü”.

Daha sonra dindirilən təqsirləndirilən 
şəxs Levon Mnatsakanyana Baş Prokuror-
luğun Dövlət ittihamının müdafiəsi üzrə 
idarəsinin şöbə rəisi Nəsir Bayramov tərə-
findən Şuşanın işğalı, işğalda iştirak edən 
şəxslərlə bağlı suallar ünvanlanıb. 

L.Mnatsakanyan suallara cavabında 
Şuşanın işğalında iştirak edən Aşot Qulya-
nı tanıdığını, lakin onunla xidmət etmədi-
yini deyib. 

Məhkəmədə L.Mnatsakanyanın da ol-
duğu qondarma qurumun vəzifəli şəxsləri-
nin müsahibə verdiyi videomaterial nüma-
yiş etdirilib. 

Videomaterialda L.Mnatsakanyan de-
yir: “Şuşanı tutan zaman Aşot Qulyanın 
bölüyündə olmuşam. Bizim bölüyümüz 
onların bölüyünün sol tərəfində – Şuşa 
qalası istiqamətində fəaliyyət göstərirdi 
və bölük ilə sıx əməkdaşlıq edirdi. Əsas 
cəbhənin yarılması mərkəzi və sol hissədə 
idi. 

Ardınca dövlət ittihamçılarının sualını 
cavablandıran Levon Mnatsakanyan kadr-
larda dediyi sözləri inkar edib.

Təqsirləndirilən şəxs bildirib ki,  
1993-1994-cü illərdə onların əsas istiqamət-
ləri Ağdərə, Ağdam, Cəbrayıl və )üzuli olub. 

Məhkəmə prosesi mayın 23-də davam 
etdiriləcək.
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Borçalıların =əlimxan 
Yaqub sevgisi

dağdaş poeziyamızın görkəmli nümayəndəsi, unudulmaz Xalq şair və 
ictimai xadim =əlimxan Yaqubun �5 illik yubileyi doğulub böyüdüyü Borçalı 
torpağında da sevgi-sayğı ilə qeyd edilir. Bolnisi rayonunda soydaşlarımızın 
böyük icmasının yaşadığı, xalqımıza bir çox dəyərli ziyalı bəxş etmiş )axralı 
kəndindəki 1 saylı ictimai məktəbdə də sənətkar ehtiramla yad edilib. 

Mərasimdə iştirak edən təhsil ocağının 
kollektivi, kənd əhalisi və qonaqlar sevimli 
həmyerlilərinin zəngin irsinin milli ədəbiy-
yatımıza yeni dəyər qazandırdığından öyünc-
lə söz açıblar. Məktəbin direktoru Cümşüd 
*ülməmmədov məclisi giriş sözü ilə açaraq 
Zəlimxan Yaqubu Borçalı elinin yetişdirdiyi, 
doğulduğu torpağa şöhrət gətirən yurdsevər, 
istedadlı və bütün türk dünyasında sevilən bir 
şair olduğunu söyləyib.

Yubiley toplantısının təşkilatçısı “Qafqaz 
hüquq və inteqrasiya mərkəzi”nin Azərbay-
can dili müəllimi )atma Əliyeva, Borçalı 
məktəbinin ədəbiyyat müəllimləri Səmayə 
Musayeva və  Aidə Nabadova Zəlimxan 
Yaqubun həyat yolu, onun milli ruhla yoğ-
rulmuş yaradıcılığının ideya-sənətkarlıq 
məsələləri barədə söz açıblar. 

*ürcüstan parlamentinin sabiq deputatı 

Ramiz Bəkirov Zəlimxan Yaqub poeziya-
sının təkcə Azərbaycanda deyil, ümumtürk 
ədəbi-mədəni aləmində böyük populyarlıq 
və rəğbət qazandığını qeyd edib, onun türk-
lük sevgisinin gənclər üçün örnək olduğunu 
bildirib. Çıxış edən ziyalılar belə məclislərin 
Borçalıda milli-mənəvi dəyərlərin qorunması 
və yaşadılması baxımından önəmini vurğula-
yıblar.

Mərasimdə Zəlimxan Yaqubun həyat və 
yaradıcılığına həsr olunmuş videoçarx nüma-
yiş etdirilib. Şagirdləri şairin yaradıcılığından 
nümunələr səsləndiriblər. Aşıqların yubiliyar 
şeirlərini saz havaları üstündə səsləndirmələ-
ri məclisə təntənə gətirib. Xalq şairinin xa-
tirəsinə dərin ehtiramı ifadə edib.

NΩr৻man ƏLİ<(V
Tbilisi

Qarabağ müharibəsinin ölkəmizə  
vurduğu zərərin mötəbər hesabatı
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Elm və Təhsil Nazirliyinin İqtisadiyyat İnstitutunun Elmi ùurasının 
növbəti  geniş iclasında institutun direktoru, professor Nazim Müzə൵ərli 
“Hərbi təcavüz və işğal nəticəsində dəymiş zərərin qiymətləndirilməsi 
metodologiyası” mövzusunda təqdimatla çıxış etdi. İclasda İqtisadiyyat 
İnstitutunun əməkdaşları, eyni zamanda,  respublikanın tanınmış iqtisadçıları  
“=oom” platforması vasitəsilə iştirak edirdilər.

*eniş məruzə ilə çıxış edən hesabat 
müəllifi Nazim Müzəffərli bildirdi ki, hərbi  
təcavüzün vurduğu ziyan barədə iddia 
qaldırmaq hüququ beynəlxalq təcrübədə 
işğala məruz qalan ölkəyə məxsusdur. Pro-
fessor hərbi təcavüz və işğal nəticəsində 
vurulmuş ziyanla bağlı dünya təcrübəsi 
barədə məlumat verərək qeyd etdi ki, in-
diyədək qısamüddətli toqquşma və mü-
haribələrlə bağlı belə nümunələr olsa da, 
uzunmüddətli münaqişənin nəticələrinin 
qiymətləndirilməsi halı olmayıb. 

Buna görə də dövlət başçısı İlham 
 Əliyevin sərəncamı ilə yaradılmış, maliyyə 
nazirinin rəhbərlik etdiyi Dövlət Komissi-
yası Ermənistanın Azərbaycana çoxillik 
hərbi təcavüzünün, uzunmüddətli işğalın 
vurduğu zərəri müəyyən etmək üçün nadir 
bir metodologiya yaradıb. Vəziyyət belə-
dir ki, bu sahədə təklif edilən metodologi-
ya kompleks və multidissiplinar yanaşma 
tələb etdiyindən ölkəmiz işğal və hərbi tə-
cavüz nəticəsində vurulan zərərin qiymət-
ləndirilməsini yalnız statistik və iqtisadi 
göstəricilərlə məhdudlaşdıra bilməzdi.

ETN İqtisadiyyat İnstitutu alimlərinin 
və Baş Prokurorluğun hüquqşünaslarının 
iştirakı ilə hərbi təcavüz və işğal nəticəsin-
də ölkəmizə dəymiş zərər dövlət və şəxsi 
əmlak, texnika və nəqliyyat, insan itkisi 
və məcburi köçkünlərin sosial müdafiəsi, 
mədəni irs və tarixi abidələr, ekologiya və 

təbii sərvətlər, iqtisadiyyata dəymiş dolayı 
itkilər kimi bir sıra parametrlər üzrə əhatə-
li, sistemli araşdırma aparılıb.

Natiq qeyd etdi ki, 2024-cü ili əhatə 
edən gərgin iş zamanı ermənilərin hərbi 
təcavüz və işğalı nəticəsində vurulmuş 
zərərin qiymətləndirilməsinin Azərbayca-
na məxsus metodologiyası işlənib hazırla-
nıb.  Bu, əsaslı, ciddi, keçərli bir hesabatın 
hazırlanmasına imkan verib.  Nəticədə, 
Ermənistanın Azərbaycana 30 illik təca-

vüzü və işğal dövründə hərbi əməliyyatlar, 
qənimət götürmə, qarət, vandalizm kimi 
dağıdıcı əməllərin ölkəmizə 250 milyard 
manatlıq  �150 milyard dollar� zərər vurdu-
ğu müəyyənləşdirilib. 

Məruzəçi Azərbaycana dəyən zərərin 
qiymətləndirilməsi prosesi, onun mürək-
kəbliyi və incəlikləri, eləcə də bu işin 
siyasi-hüquqi məsuliyyəti, doğuracağı 
nəticələr barədə də iştirakçıları ətraflı  bil-
giləndirdi. Alim xatırlatdı ki, müəyyən 
edilmiş zərər barədə Azərbaycan Preziden-
ti İlham Əliyev Rusiya mediasına müsahi-
bəsində açıqlama verib və bu, beynəlxalq 
aləmdə ciddi əks-səda doğurub. Belə bir 
hesabat müvafiq Dövlət Komissiyasının, 
iqtisadçı və hüquqşünaslarımızın layiqli 
uğurudur.

Müzakirəyə canlı və onlayn qoşulan 
alimlər söylədilər ki, professor Nazim 
Müzəffərlinin irəli sürdüyü metodologiya-
nın və hazırlanmış hesabatın Azərbaycanın 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzur bölgələrində, 
eləcə də blokadaya salınmış Naxçıvanda 
ölkəmizə vurulmuş sənədin rəsmi sənəd-
ləşdirilməsi və beynəlxalq ictimaiyyətə 
təqdim edilməsi baxımından olduqca əhə-
miyyətlidir. Alimin təklifləri sırasında döv-
lət qurumları və qeyri-hökumət təşkilatları 
tərəfindən zərərin rəsmi reyestrinin yara-
dılması, beynəlxalq hüquqi mexanizmlərin 
�BMT, Haaqa Məhkəməsi və s.� işə cəlb 
edilməsi, təzminat və bərpa prosesləri üçün 
normativ baza və hüquqi sənədlərin hazır-
lanması kimi əsas istiqamətlər yer alır.

T.A<DINOöL8� 
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Xuntaçıların məhkəməsi

MDB dövlətləri Miqrasiya 
Şurasının Bakı iclası 

Bakıda Müstəqil Dövlətlər Birliyinin iştirakçısı olan dövlətlərin Miqrasiya 
Orqanları 5əhbərləri ùurasının (MDB MO5ù) 29-cu iclası keçirilir.

Tədbirdə Dövlət Miqrasiya Xidmətinin 
rəisi, II dərəcəli dövlət miqrasiya xidməti 
müşaviri Vüsal Hüseynov açılış nitqi ilə 
çıxış edib. Xidmət rəisi bildirib ki, son illər 
ərzində Azərbaycanda mütərəqqi miqrasi-
ya idarəçiliyi modeli formalaşdırılıb. Azər-
baycan MDB ölkələri ilə miqrasiyanın 
tənzimlənməsi sahəsində qarşılıqlı faydalı 
fəaliyyətdə maraqlıdır. 

Vüsal Hüseynov vurğulayıb ki, Azər-
baycanın ərazi bütövlüyünün bərpası re-
gionda miqrasiya sahəsində yeni reallıqlar 
yaradıb. O, eyni zamanda, çıxışı zamanı 
azad edilmiş ərazilərdə mina probleminin 
mövcudluğunu, Azərbaycanın minalarla 
ən çox çirklənmiş ölkələrdən biri olduğu-
nu və bununla bağlı Azərbaycanın rəsmi 
şəkildə humanitar minatəmizlənməni Da-
yanıqlı İnkişafın 18-ci milli məqsədi elan 
etdiyini bildirib.

MDB Parlamentlərarası Assambleyası-
nın sosial siyasət və insan hüquqları üzrə 
daimi komissiyasının sədri, Milli Məclisin 
deputatı Nizami Səfərov bildirib ki, MDB 
ölkələrinin parlamentləri miqrasiya sahə-
sində hüquqi bazanın təkmilləşdirilməsin-
də mühüm rol oynayır. 

Sonra MDB MORŞ-yə yeni sədr seçi-
lib. Bu posta Rusiya )ederasiyasının daxili 
işlər nazirinin birinci müavini - Vətən-
daşlıq Məsələləri və Xarici Vətəndaşların 
Qeydiyyatı Xidmətinin rəisi Andrey Kikot 
seçilib. 

Qeyd edək ki, MDB MORŞ 200�-ci 
il oktyabrın 5-də MDB Dövlət Başçıları 
Şurasının qərarına əsasən yaradılıb. MDB-
nin sahəvi əməkdaşlıq orqanı olan MORŞ-
da 8 dövlət təmsil olunur.
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